
Partystimmung mit „Buddy in concert“ im Bahnhof Bertsdorf:  
Am Freitag ab 18.00 Uhr verwandelt sich der Bahnhof Bertsdorf in eine 
Partymeile mit großen Festzelt und Gastronomie. Zusätzlich im Einsatz 
sind der Reichsbahnzug und der Aussichtswagenzug.

Historik 
MMobil1188..

Das Fest Der extraklasse

2.8. bis 4.8.20242.8. bis 4.8.2024

Sachsen

Zittauer Schmalspurbahn
Lückendorfer Bergrennen • Jonsdorfer Oldtimertage

mit Überraschungs-Lokomotive

Leichtöllok 99 787im Einsatz

???

Eröffnung Freitagabend 2. August

Für Ihr leibliches Wohl Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.ist bestens gesorgt.

Abendzüge und Gastronomie:
• am Freitag ab ca. 19.00 Uhr Pendelverkehr zw. Bf. Bertsdorf 
	 und Oybin/Jonsdorf; gegen 22.15 Uhr fahren die Züge noch 
	 einmal nach Jonsdorf/Oybin u.z.  
	 und ab ca. 22.49 und 23.02 Uhr nach Zittau
• 21.45 Uhr Lasershow 
• ausreichend kostenfreie Parkplätze am Bahnhof Bertsdorf 
	 (gegenüber vom Hotel Bahnhof Bertsdorf)

Veranstaltungsort Jonsdorf: Bahnhof, Gemeindeamt, Haltestelle
Samstag/Sonntag, 3. und 4. August | 9-18 Uhr

Jonsdorfer  &  OybinerJonsdorfer  &  Oybiner

OldtimertageOldtimertage

Eintritt frei

•	 Buspendel-Verkehr zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben u.z. sowie zwischen Jonsdorf  
	 – Oybin – Lückendorf u.z., ständiger Anschluss Zug/Bahn
• 	 Bf. Bertsdorf – Volksfest, offener Museumsbahnhof, Händler und Vereine aus Sachsen präsentieren sich, Gastronomie, 
	 Live-Musik am Samstag/Sonntag von 10 bis 17 Uhr mit den „Mährische Vagabunden“, Kaffeeklatsch mit Alfred Simm, 
	 kostenfreier Parkplatz am Bahnhof
• 	 Kurort Jonsdorf Bahnhof – große Oldtimerschau von Straßenfahrzeugen und Stationärmotoren, Gastronomie
	 Gemeindeamt Jonsdorf – Feuerwehrausstellung, Gastronomie und Unterhaltungsprogramm
	 Kurort Jonsdorf Haltestelle – Freunde des Motorrad-Veteranen und Technik-Museum Großschönau zeigen 2- bis 4-rädrige
	 Fahrzeuge. Auf dem Parkplatz präsentieren sich die Sohlander Oldtimer Freunde. Mit Speisen und Getränken versorgt 
	 Sie das Jonsdorfer Restaurant „Zittauer Hütte“. Livemusik am Samstag ab 12 Uhr „Musikschule TNT“
• 	 Kurort Oybin Bahnhof – Gastronomie im Empfangsgebäude und Museum zur Geschichte der Zittauer Schmalspurbahnen,
	 Faszination Böhmisches Glas – Workshop für kleine und große Designer
•	 Bf. Zittau Süd – Öffnung des Stellwerksgebäudes mit Vorführungen Sa/So von 12 bis 18 Uhr

Wochenendprogramm
Samstag/Sonntag 3. und 4. August

Kundenbüro Zittauer Schmalspurbahn: 

03583 540540
www.historikmobil.de

FÜNF  VERSCHIEDENE  ZÜGE  IM  E INSATZ 
• zwischen Zittau und Oybin Züge 
im 1-Stunden-Takt mit Aussichtswagenzug (AWZ) 
und Speisewagenzug (SWZ)

Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen 
Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und Kurort Jonsdorf 
Züge im 1/2-Stunden-Takt mit Sachsenzug mit IV K 
Nr 145, Reichsbahnzug mit ??? und Reko-Zug mit
 Leichtöllok 99 787

Veranstaltungsort Oybin: Bahnhof 
Samstag/Sonntag, 3. und 4. August | 10-18 Uhr

Erleben Sie IFA Automobilge-
schichte am Bahnhof Kurort 
Jonsdorf und die Feuerwehr-
ausstellung am Gemeindeamt 
Kurort Jonsdorf, mit zahlreichen 
Exponaten von historischen 
Löschfahrzeugen.

Jonsdorf Haltestelle, zum 
Verweilen ist eine Fahrtunterbre-
chung, auch der Schnupperfahrt 
möglich! Freunde des Motorrad-
Veteranen und Technik-Museum 
Großschönau zeigen 2- bis 
4-rädrige Fahrzeuge. Auf dem 
Parkplatz präsentieren sich die 
Sohlander Oldtimer Freunde.
Mit Speisen und Getränken 
versorgt Sie das Jonsdorfer 
Restaurant „Zittauer Hütte“. 
Livemusik am Samstag ab 12 
Uhr „Musikschule TNT“.

Reko-Zug mit Leichtöllok 99 787 Sachsenzug mit IV K Nr 145 Reichsbahnzug mit ???

?

Donnerstagabend 1. August - 18.15 Uhr ab Zittau

Jaroslav Rudiš liest aus seinem Buch
„Gebrauchsanweisung fürs Zugreisen“ 

Am Vorabend von HISTORIK MOBIL mit dem 
Dampfzug zur Buchlesung nach Bahnhof Bertsdorf

Preis: 25,- € 
pro Person

Alle Informationen zu der 
Veranstaltung und dem 

Ticketverkauf finden Sie hier:

Party im 
Bahnhof 
Bertsdorf

Hinweis zur 
Leichtöllok 99 787 

AWZ Aussichtswagenzug SWZ Speisewagenzug

Faszination Böhmisches Glas – 
Workshop für kleine und große Designer
• gestalte eine eigene Blume aus Glas
• gestalte deinen eigenen Armring 
   aus echten Glasperlen
Echtes Böhmisches Kristallglas 
zum selber gestalten und anfassen!

Für Ihr leibliches Wohl Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.ist bestens gesorgt.



Pendelbus Jonsdorf - Oybin - Lückendorf u.z.
Nur gültig am 03. und 04.08.2024

Fahrt-Nr
Jonsdorf Gemeindeamt ab
Kurort Oybin Ortsteil Hain
Kurort Oybin Parkplatz
Oybin Feuerwehr
Lückendorf Hochwaldblick
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Wendeplatz
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Hochwaldblick
Kurort Oybin Parkplatz
Kurort Oybin Ortsteil Hain
Jonsdorf Gemeindeamt an

Samstag und Sonntag
101
9:05
9:10
9:18
9:20
9:24
9:26
9:30
9:32
9:33

001
9:50
9:55

10:03
10:05
10:09
10:11
10:15
10:17
10:18
10:20
10:22
10:26
10:28
10:35
10:40
10:45

003
10:50
10:55
11:03
11:05
11:09
11:11
11:15
11:17
11:18
11:20
11:22
11:26
11:28
11:35
11:40
11:45

004
11:50
11:55
12:03
12:05
12:09
12:11
12:15
12:17
12:18
12:20
12:22
12:26
12:28
12:35
12:40
12:45

005
12:50
12:55
13:03
13:05
13:09
13:11
13:15
13:17
13:18
13:20
13:22
13:26
13:28
13:35
13:40
13:45

007
13:50
13:55
14:03
14:05
14:09
14:11
14:15
14:17
14:18
14:20
14:22
14:26
14:28
14:35
14:40
14:45

009
14:50
14:55
15:03
15:05
15:09
15:11
15:15
15:17
15:18
15:20
15:22
15:26
15:28
15:35
15:40
15:45

011
15:50
15:55
16:03
16:05
16:09
16:11
16:15
16:17
16:18
16:20
16:22
16:26
16:28
16:35
16:40
16:45

012
16:50
16:55
17:03
17:05
17:09
17:11
17:15
17:17
17:18
17:20
17:22
17:26
17:28
17:35
17:40
17:45

013
17:50
17:55
18:03
18:05
18:09
18:11
18:15
18:17
18:18
18:20
18:22
18:26
18:28
18:35

Pendelbus Bahnhof Bertsdorf - Olbersdorf WPL - Eichgraben Parkplatz  u.z.
Nur gültig am 03. und 04.08.2024

Fahrt-Nr
Bertsdorf Bf ab
Olbersdorf Wendeplatz A
Eichgraben Abzweig Olbersdorf
Eichgraben Parkplatz

Eichgraben Parkplatz
Eichgraben Abzweig Olbersdorf
Olbersdorf Wendeplatz A
Olbersdorf Ringehanstraße
Olbersdorf Volksbad
Bertsdorf Bf an

Samstag und Sonntag
003
9:45
9:48
9:53
9:55

9:58
10:00
10:05
10:06
10:08
10:10

005
10:45
10:48
10:53

10:55

10:58
11:00
11:05
11:06
11:08
11:10

007
11:45
11:48
11:53

11:55

11:58
12:00
12:05
12:06
12:08
12:10

009
12:45
12:48
12:53

12:55

12:58
13:00
13:05
13:06
13:08
13:10

011
13:45
13:48
13:53

13:55

13:58
14:00
14:05
14:06
14:08
14:10

013
14:45
14:48
14:53

14:55

14:58
15:00
15:05
15:06
15:08
15:10

015
15:45
15:48
15:53

15:55

15:58
16:00
16:05
16:06
16:08
16:10

017
16:45
16:48
16:53

16:55

16:58
17:00
17:05
17:06
17:08
17:10

019
17:45
17:48
17:53

17:55

17:58
18:00
18:05
18:06
18:08
18:10

021
18:45
18:48
18:53

18:55

18:58
19:00
19:05
19:06
19:08
19:10

025
19:45
19:48
19:53

19:55
bei Bedarf nach Zittau KVG ab

A Abfahrt am Stand 4

19:55

	 Fahrplan
	 Buspendel-Verkehr

zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben
sowie zwischen Jonsdorf - Oybin - Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn

kostenloser Parkplatz - Bahnhof Bertsdorf - 02785 Olbersdorf,
Navi Eingabe: 02785 Olbersdorf, Bahnhof Bertsdorf

Lückendorfer Bergrennen + Oldtimershow + Eisenbahnfestival

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer

	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf oder
	 Jonsdorf – Bertsdorf oder jeweils umgekehrt

 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Tageskarte für Samstag oder Sonntag

	 7,00 Euro - ermäßigt
	 10,00 Euro - Erwachsener

Wochenende

	10,00 Euro - ermäßigt
	15,00 Euro - Erwachsener

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer
	 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf – Jonsdorf

	 oder umgekehrt 
 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Eintritt HISTORIK MOBIL Festgebiet

Erstmaliger Einsatz der Leichtöllok 99 787 zu einer HISTORIK MOBIL
Nach einjähriger Planungs-, Bau- und Testphase kommt neben ersten 
Einsätzen seit Pfingsten 2024 die auf Leichtölfeuerung umgebaute 99 787 
erstmalig zu einer HISTORIK MOBIL zum Einsatz. Dabei haben nun auch viele 
weit angereiste Gäste die Möglichkeit, die neue Technologie aus der Nähe und 
im Betrieb zu beobachten.

In Zusammenarbeit mit Märklin / LGB als Modellbahnpartner unserer 
DAMPFBAHN-ROUTE Sachsen wird in diesem Jahr eine Überraschungs-
Lokomotive präsentiert, die es demnächst auch als Modell geben wird. Auch 
wenn einigen Gästen schon bekannt, ist die Kombination mit dem Modell etwas 
ganz Besonderes.

Aus Rücksicht auf befreundete Eisenbahn-Vereine und auch wegen der zu 
kurzen Vorbereitungszeit, hat sich die Zittauer Schmalspurbahn in diesem Jahr 
entschlossen, auf den Einsatz des I K-Zuges zur HISTORIK MOBIL zu verzichten. 
Dafür wird dieser aber zur 19. HISTORIK MOBIL 2025 der Star auf den Gleisen 
werden, dann auch wieder mit dem instandgesetzten Bühnen-Packwagen 
1462 K und dem neuen fünffenstrigen Personenwagen 10 K.

 

18. HISTORIK MOBIL Fahrplan Zittauer Schmalspurbahn
Änderungen aus betriebstechnischen Gründen möglich! Bei Regenwetter kann eine Änderung der Zugbildung des Aussichtswagenzuges erfolgen!
Besonderheiten Reichsbahnzug und Sachsenzug: Kein Einsatz des Rollstuhlwagens. Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen Gründen können auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

Samstag/Sonntag 3./4. August
Sonderfahrplan mit 
verschiedenen Zuggarnituren

• Sa./So. zwischen Zittau und Oybin 
	 im 1-Stunden-Takt

SWZ Speisewagenzug mit Bewirtschaftung
AWZ Aussichtswagenzug mit Livemusik

• Sa./So. zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
	 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt

Sachsenzug mit IV K Nr 145
Reichsbahnzug mit ???
Reko-Zug mit Leichtöllok 99 787 

Zug AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ AWZ Reko SWZ Reko AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ
Zittau 16.19 8.05 8.32 9.00 9.15 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00

Zittau Hp. 16.23 8.10 8.37 9.05 9.20 10.04 11.05 12.04 13.05 14.04 15.05 16.04 17.05

Zittau Süd 16.28 8.16 8.42 9.10 9.25 10.09 11.10 12.09 13.10 14.09 15.10 16.09 17.10

Zittau Vorstadt 16.35 8.21 8.47 9.15 9.31 10.15 11.15 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 17.15

Olbersdorf Niederdorf X 16.39 8.26 8.52 9.19 9.35 10.19 11.19 12.19 13.19 14.19 15.19 16.19 17.19

Olbersdorf Oberdorf 16.45 8.32 8.58 9.25 9.41 10.25 11.25 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 17.25

Bahnhof Bertsdorf 16.50 8.38 9.02 9.30 9.45 10.30 11.30 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30 17.30

Bahnhof Bertsdorf 16.55 19.05 19.05 20.00 22.15 8.54 9.25 9.55 10.24 10.55 11.25 11.54 12.25 12.55 13.24 13.55 14.25 14.54 15.25 15.55 16.24 16.55 17.25

Kurort Jonsdorf Hst. 17.03 19.12 19.12 20.07 22.22 9.01 9.31 10.02 10.31 11.01 11.32 12.01 12.32 13.02 13.31 14.01 14.32 15.01 15.31 16.02 16.31 17.01 17.32

Kurort Jonsdorf 17.08 19.17 19.17 20.13 22.27 9.07 9.35 10.07 10.37 11.05 11.37 12.07 12.38 13.07 13.37 14.05 14.37 15.07 15.35 16.07 16.37 17.05 17.37

Bahnhof Bertsdorf 18.55 19.55 22.25 9.35 10.35 11.35 12.35 13.35 14.35 15.35 16.35 17.35

Kurort Oybin Niederdorf X 18.59 19.59 22.29 9.39 10.39 11.39 12.39 13.39 14.39 15.39 16.39 17.39

Teufelsmühle 19.03 20.03 22.33 9.43 10.42 11.43 12.43 13.43 14.43 15.43 16.43 17.43

Kurort Oybin 19.08 20.08 22.38 9.47 10.46 11.47 12.47 13.47 14.47 15.47 16.47 17.47

Zug SWZ Reko AWZ SWZ Reko AWZ Reko SWZ AWZ Reko SWZ Reko AWZ SWZ Reko

Kurort Oybin 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00

Teufelsmühle 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

Kurort Oybin Niederdorf X 10.08 11.08 12.08 13.08 14.08 15.08 16.08 17.08 18.08

Bahnhof Bertsdorf 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11

Kurort Jonsdorf 9.39 10.10 10.40 11.09 11.40 12.10 12.39 13.10 13.40 14.09 14.40 15.10 15.39 16.10 16.40 17.09 17.40 18.10

Jonsdorf Hst. 9.46 10.15 10.46 11.15 11.45 12.16 12.45 13.15 13.46 14.15 14.45 15.15 15.45 16.15 16.46 17.15 17.45 18.16

Bahnhof Bertsdorf 9.54 10.21 10.52 11.21 11.51 12.22 12.51 13.21 13.52 14.21 14.51 15.21 15.51 16.21 16.52 17.21 17.51 18.22

Bahnhof Bertsdorf 10.17 11.17 12.17 13.17 14.17 15.17 16.17 17.17 17.40 18.00 18.17 18.35

Olbersdorf Oberdorf 10.24 11.25 12.24 13.25 14.24 15.25 16.24 17.25 17.46 18.05 18.24 18.40

Olbersdorf Niederdorf X 10.29 11.29 12.29 13.29 14.29 15.29 16.29 17.29  17.51 18.10 18.29 18.45

Zittau Vorstadt 10.33 11.34 12.33 13.34 14.33 15.34 16.33 17.34 17.56 18.14 18.33 18.49

Zittau Süd 10.38 11.39 12.38 13.39 14.38 15.39 16.38 17.39 18.02 18.20 18.38 18.55

Zittau Hp. 10.43 11.44 12.43 13.44 14.43 15.44 16.43 17.44 18.07 18.25 18.43 19.00

Zittau 10.47 11.48 12.47 13.48 14.47 15.48 16.47 17.48 18.11 18.29 18.47 19.03

 
Freitag 2. August
im Anschluss an die regulären Züge:
zusätzliche Abendzüge

Züge verkehren nach der Lasershow

Reko

Kundenbüro SOEG: 03583 540540 
	 KVG: 	03583 774111 
	 Rettungsdienst: 	im Bahnhof Bertsdorf

ACHTUNG!
IN ALLEN ZÜGEN UND STATIONEN

 GILT EIN KOMPLETTES RAUCHVERBOT. 

Servicetelefon

AWZ AWZ AWZ AWZ AWZ
19.18 20.18 21.17 22.48

19.23 20.23 21.22 22.52

19.27 20.27 21.26 22.56

19.31 20.31 21.29 22.59

17.33 19.27 20.24 21.22 22.37

17.39 19.32 20.29 21.27 22.42

17.45 19.38 20.35 21.33 22.48

22.49 23.02

22.54 23.08

22.59 23.13

23.04 23.17

23.10 23.23

23.14 23.28

23.18 23.32

AWZ AWZ AWZ AWZ AWZ
16.55

x17.00

17.06

x17.12

x17.17

17.24

17.29

17.10 19.05 20.00 21.00 22.15

17.18 19.12 20.07 21.07 22.22

17.23 19.17 20.13 21.12 22.27

18.55 19.55 20.55 22.25

18.59 19.59 20.59 22.29

19.03 20.03 21.03 22.33

19.08 20.08 21.08 22.37


